Proclamația de la Islaz, devenită Constituție, a fost prezentată Domnului Gheorghe Bibescu, care la 11 iunie a semnat-o și peste 2 zile a părăsit țara.

În 1858, conferința de la Paris a celor șapte puteri a stabilit la 7/19 august Convenția, care devenea legea fundamentală a Principatelor Unite ale Moldovei și Țării Românești până în 1864.

Lovitura de stat de la 2/14 mai 1864 i-a conferit lui Cuza puteri discreționare prin dizolvarea Adunării Elective a României. A fost elaborat un proiect de Constituție numit Statutul dezvoltărilor al Convenției de la Paris sau Actul adițional la Convențiunea de la 7/19 august 1858, care avea să devină legea fundamentală până la Constituția din 1866.

După mai multe încercări mai mult sau mai puțin reușite de întocmire a legii legilor, a fost realizat sublimatul gândirii românești, Constituția țării.

Iată care au fost împrejurările.

Aceștia erau direct răspunzători pentru activitatea ministerelor, persoana domnului fiind inviolabilă.

Alegătorii erau repartizați în patru colegii, în funcție de venituri și de quantumul impozitelor plătite. Constituția din 1866 avea un caracter mai democratic și era mai avansată comparativ cu Convenția de la Paris de la 7/19 august 1858. Mesajul domnesc din 15 noiembrie 1866 preciza că statul român este construit pe baze solide și temeliiile erau așezate cu tărie. Nu era o afirmație retorică, ci reflecta realitatea. Constituția promulgată la 1 iulie 1866 a fost valabilă până în 1923 (cu modificări în 1879, 1884 și 1917).